
KLÍČOVÁ ZJIŠTĚNÍ 
EU Kids Online šetření 

 Tato zpráva dává nahlédnout do základních zjištění 
z nového unikátního šetření ��



Riziko  a možné ublížení 

Je t ��eba ��íci, že na základ �� výpov ��dí d ��tí riziko nutn �� 

nemusí ústit v n ��jakou formu ublížení . D��ti, které 

používají internet, byly tázány, zda se setkaly se škálou 

rizik a posléze také, zda je to obt��žovalo (kdy 

„obt��žovalo” je definováno jako n��co, co „zp�$sobilo, že 

jste se necítili dob��e, rozrušilo vás nebo jste cítili, že jste 
to nem��li vid��t”).  Zjišt��ní se velmi liší u r�$zných d��tí (tj. 

dle v��ku a pohlaví), zem�� a typu rizika, proto je t��eba 
jakékoli generalizace vyslovovat s opatrností. 

 

�ƒ 12 % evropských d ��tí ve v ��ku 9-16 let zmi ��uje, že 





takového nevidělo; 56 % rodičů, jejichž dítě dostalo 
na internetu sprosté nebo zraňující zprávy ř



 Jiní příbuzní jsou pak překvapivě (u 47 %) stejně 
důležití jako vrstevníci v poskytování rad, jak 
bezpečně používat internet.  

 Informace tohoto typu, které se k dětem dostanou z 
tradičních médií (20 %) jsou používány méně, ty z 
online zdrojů pak ještě méně (12 % dotázaných 
získalo bezpečnostní informace z webových stránek).  

 Rodiče získávají informace o bezpečnosti v první 
řadě od členů rodiny a přátel (48 %), pak z tradičních 
médií (32 %), škol (27 %), poskytovatelů 
internetových služeb (22 %) a z webových stránek 
(21 %).  

 Jen okolo 9 % rodičů říká, že nechtějí další 
informace o bezpečnosti na internetu. Mnoho 
rodičů by si přálo mnohem více informací o 
bezpečnosti, než nyní dostávají ze škol svých 
dětí, a v menší míře od obchodních firem.  

Doporučení pro možná opatření 

Zjištění plynoucí ze studie mohou mít význam pro mnoho 
zainteresovaných stran:  

 Prioritou pro zvýšení povědomí u rodičů by mělo být 
cílené upozorňování rodičů na možná rizika, se 
kterými se jejich děti mohou online setkat, avšak za 
podpory dialogu a většího porozumění mezi rodiči a 
dětmi ohledně toho, co dnes mladí lidé online dělají.  

 Rodiče preferují získávání informací o 
bezpečnosti na internetu v první řadě od škol, 
kam jejich děti chodí.  Vzdělávací sektor by tak měl 
vyvinout v tomto směru větší úsilí. Avšak vzhledem k 
tomu, že jak rodiče, tak děti velmi málo používají 
technické prostředky (jako online informace o 
bezpečnosti, filtry, tlačítko “oznámení zneužití” aj.), 
měl by větší úsilí k informovanosti doty



zpráva zahrnuje plné výsledky šetření ze všech 25 
zemí. 

 Mezi země, zahrnuté do EU Kids Online patří: 
Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, 
Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, 
,Maďarsko Nizozemí, Německo, Norsko, Polsko, 
Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, 
Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Turecko a Velká 
Británie. Ačkoli je každá země specifikována, 
výsledky jsou váženými průměry napříč zeměmi.  

 K výzkumu bylo přistupováno s vědomím, že je 
mimořádně obtížné měřit soukromé a znepokojující 
aspekty dětské zkušenosti. Šetření bylo provedeno v 
domovech dětí účastnících se výzkumu jako interview 
tváří v tvář. Zahrnovalo část pro citlivé otázky, kterou 
děti vyplňovaly samy tak, aby odpovědi nemohli 
slyšet rodiče, jiní členové rodiny nebo tazatel. Pro 
všechny detaily k metodologii projektu, materiály, 
zprávy z terénní práce a výzkumnou etiku je možno 


